
Teritoriální setkání ICC v Praze
23. 5. 2019

Norsko
příležitosti a výzvy pro české firmy

Jaroslav Knot

velvyslanec České republiky v Norsku



• 5.328.212 obyvatel

• 3,8 % nezaměstnanost 

• 1.763.251 Kč HDP/obyv. 

• 2,9% meziroční inflace

• +1,4 % HDP za r. 2018

• 3,65 bil. Kč - plánované výdaje st. 
rozpočtu na r. 2019 

• 39 % veř. dluh vůči HDP v r. 2018 

Norsko a ČR – srovnání v 1Q 2019

• 10.649.800 obyvatel
• 2,1 % nezaměstnanost 
• 498.629 Kč HDP/obyv. 
• 2,4% meziroční inflace
• +2,9 % HDP za r. 2018
• 1,5 bil. Kč - plánované výdaje st. 

rozpočtu na r. 2019 
• 33 % veř. dluh vůči HDP v r. 2018 



• základní úroková sazba dosáhla v březnu 
2019 výše 1% a bude dále růst

• zvyšování úrovně reálných i nominálních 
mezd 

• pokračování trendu podhodnocené norské 
koruny (pomáhá norskému exportu)

• růst zejména v ropném sektoru, 
zpracovatelském průmyslu a stavebnictví

• EU zůstane hlavním obchodním partnerem

• zvyšující se role zemního plynu 

• rizika: brexit, obchodní války (USA vs. Čína), 
zpomalení hosp. růstu v EU 

Výhled norského hospodářství během r. 2019





• Metrostav - výstavba dopravní 
infrastruktury

• Sandvik Chomutov Precision Tubes -
speciální nerezové oceli a titan

• ŠKODA AUTO - osobní automobily

• Třídič, s.r.o. - mobilní třídící a drtící stroje

• formou joint-venture v Norsku působí firmy 
Wikov Industry (ScaniaWikov) a Ferram
(Smith-Ferram)

• ELFE - subdodávky pro námořní 
plošiny

• FAGUS – montované stavby

• Hutní montáže – jeřábová technika

• Chart Ferox - zařízení pro přepravu a 
uskladnění zkapalněných plynů

• JUTA - fólie pro stavebnictví, 
agrotextilie, hydroizolační fólie

• KOMA Modular s.r.o. - montované 
stavby

České firmy v Norsku



Hlavní vývozní komodity z ČR do Norska

• osobní automobily, přívěsy a návěsy, jízdní 
kola s elektrickým motorem, pneumatiky

• výrobky ze železa a oceli 
• montované stavby, nábytek, výrobky 

stavebního truhlářství 
• stavební komponenty z plastů a keramiky
• elektrické ovládací pulty a spínače
• stroje pro automatizované zpracování dat
• textilie a tkaniny z přírodních i umělých vláken, 

oděvy a oděvní doplňky 
• stavební stroje a zemědělské stroje
• sportovní potřeby
• dětské pleny a hračky

92 % do Norska 
dovezeného zboží v r. 

2018 byly výrobky 
zpracovatelského 

průmyslu

Více než polovinu z 
těchto výrobků tvořily 
stroje, automobily a 

přívěsy, počítače, 
elektronika, kovy, 

chemikálie a potraviny



Příležitosti pro české subjekty v Norsku

Sektory s rozvíjející se poptávkou

• železniční  doprava 
• elektromobilita
• ekologické inovace
• smart-cities
• stavebnictví a 

kovozpracovatelský
průmysl

• zemědělský a 
potravinářský průmysl

Fondy EHP / Norska

• v nadcházejících 7 letech 
až 4,8 mld. Kč na projekty 
realizované společně s 
partnerskými subjekty ze 
zemí ESVO

• komerčně zajímavé obory: 
výzkum, zdravotnictví či 
životní prostředí



• důraz na kvalitu nikoliv na cenu

• vysoká ochrana trhu se 
zemědělskými výrobky a alkoholem

• norský partner očekává seriózní 
jednání, plnění závazků, 
dochvilnost a jazykovou 
vybavenost

• podnikatelé, kteří v rámci svého 
podnikání prodávají zboží či služby, 
musí být vždy registrováni v 
rejstříku plátců DPH 

Specifika norského trhu

• Norové se obecně snaží vyhýbat 
obchodním sporům a jsou 
otevřeni k hledání dohody 

• k norskému standardu 
korektních obchodních mravů 
patří počáteční rezervovanost

• většina veřejných tendrů je 
realizována z rozpočtových 
nákladů krajských a okresních 
státních orgánů



Novinky z české ambasády v Oslo



Užitečné kontakty


